РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ			         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН		                    РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АUБАН ПИЛТIРI АЙМААНЫY		         УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
ОПЫТНЕНСКАЙ ААЛ ЧJБI		                   АДМИНИСТРАЦИЯ
                                                                                     ОПЫТНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.03.2016 г.                                                                                                 №  49/1-п
					       с. Зеленое

Об обеспечении пожарной безопасности
на территории  муниципального образования
Опытненский  сельсовет  в весенне-летний
пожароопасный период  2016г.

	В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012г. № 390 «О противопожарном режиме» (с последующими изменениями), Закона Республики Хакасия от 28.06.2006г. № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), руководствуясь Уставом муниципального образования Опытненский сельсовет, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на территории муниципального образования Опытненский сельсовет в весенне-летний пожароопасный период, Администрация Опытненского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.Установить на территории муниципального образования Опытненский сельсовет особый противопожарный  режим с 1 апреля 2016г. по 01 июня 2016г. в связи с местными погодными условиями.
               По возможности, при благоприятных погодных условиях, провести контролируемый отжиг травяного покрова, вырубку деревьев и кустарников. Отжиг проводить по согласованию с руководством ОПС РХ № 10 и при личном участии представителей ОПС РХ № 10 и Главы Опытненского сельсовета  (или специалиста, уполномоченного на решение вопросов по ГО и ЧС).
               Подготовить первичные средства пожаротушения (метла, грабли, ведра, ранцевый воздуходувный распылитель, АС-машина, погрузчик, грузовой бортовой автомобиль ГАЗ), обеспечить бесперебойную работу пожарных гидрантов и мест забора воды для противопожарных целей.
	2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 30 апреля 2016г.:
-организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;

-принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
-очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
-запретить сжигание мусора и разведение костров на территории муниципального образования Опытненский сельсовет;
-обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи  для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
-провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;
-оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
3. Рекомендовать директору МБОУ «Опытненская СОШ» Зайцевой Г.В., директору МБДОУ «Детский сад Рябинушка» Ломовой А.В.:
-провести  внеочередные инструктажи преподавательского состава и техперсонала  по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
-провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту.
4. Специалистам Администрации Опытненского сельсовета обеспечить регулярное информирование населения об обстановке с пожарами, их последствиях и мерах пожарной безопасности в быту.
5. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции принять меры, в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям Правил  пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.
6.Депутатам Совета депутатов в срок до 30 апреля 2016г.:
-организовать контроль за очисткой территорий муниципального образования от горючих отходов и мусора;
-провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.
7.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
8. Обнародовать постановление на информационных стендах в с. Зеленое и д. Заря, на официальном сайте администрации в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Опытненского сельсовета                                                                    Г.А. Петров

image1.jpeg